
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

 

PROCESSO Nº 6023.2021/0000915-9

 

TERMO DE ADITAMENTO N°04 AO CONTRATO N° 21/SMIT/2021

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 6023.2021/0000915-9

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

 

CONTRATADA: BARSOTTI SERVIÇOS DE PORTARIA EIRELI

 

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de atendimento ao
público e de apoio administra�vo, para atendimento da unidade Santana/Tucuruvi, do Programa Descomplica
SP da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia da Prefeitura de São Paulo (SMIT), conforme
especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

 

OBJETO DESTE TERMO: (I) Prorrogação da vigência contratual

 

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 603.666,00 (seiscentos e três mil, e seiscentos e sessenta e seis reais)

 

VALOR DESTE TERMO: R$ 217.438,64 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta
e quatro centavos)

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23.10.04.126.3011.2.403.33903400.00.1.500.9001.1

 

NOTA DE EMPENHO Nº 118.803/2024 [110840518], nº 118.809/2024 [110840518], nº 118.805/2024
[110840727] e nº 118.810/2024 [110840727]

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SMIT, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, com sede na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar –
Centro – CEP: 01009-000 - São Paulo/SP, representada pelo Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA

19/09/2024, 15:54 SEI/PMSP - 110250047 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/4



FONSECA, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 067, de 28 de agosto de
2018, a seguir simplesmente denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa BARSOTTI SERVIÇOS
DE PORTARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.468.394./0001-60, estabelecida à Rua Jurubatuba,
1350 – Sala 724 – Centro – São Bernardo do Campo – SP - CEP: 09.725-220, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor JOSÉ VALDIR DE OLIVEIRA, portador da Carteira de
Iden�dade nº 52.980.678-2 – SSP/SP e do CPF nº 339.188.561-00, adiante designada simplesmente
CONTRATADA, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 110651655 do processo em epígrafe,
publicado no D.O.C. de 18/09/2024, aditam o Termo de Contrato n.º 21/SMIT/2021, para fazer constar o
quanto segue:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
 

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, até 12 de janeiro de 2025, contados as par�r
22 de setembro de 2024, com fundamento no ar�go 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
 

2.1. O valor es�mado do presente termo adi�vo para a prorrogação será de R$ 217.438,64
(duzentos e dezessete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos), considerando o
valor mensal de R$ 58.767,21 (cinquenta e seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e um centavo),
conforme quadro a seguir:

 

CONTRATO

PREÇO

UNITÁRIO

(POR

POSTO)

QTD

VALOR

TOTAL

(MENSAL)

VALOR

TOTAL

(ANUAL)

REAJUSTE

(%)

VALOR

DO

REAJUSTE

(POR

POSTO)

ACRÉSCIMO

(%)

SUPRESSÃO

(%)

VALOR POR

POSTO

(ATUALIZADO)

VALOR TOTAL

(ATUALIZADO)

MENSAL ANUAL

21/SMIT/2021

[052558539]

R$

3.353,70
15

R$

50.305,50

R$

603.666,00
- - - - - - -

1º TERMO DE

APOSTILAMENTO

[057643419]

R$

3.353,70
15

R$

50.305,50

R$

603.666,00
(I) ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1º TERMO

ADITIVO

[066134198]

R$

3.353,70
15

R$

50.305,50

R$

603.666,00

RENEGOCIAÇÃO CONTRATUAL EM ATENDIMENTO AO DECRETO N.º 61.044/22 | Fica alterado o valor

unitário do posto de trabalho, a par�r de Maio/2022, passando de R$ 3.353,70 para R$ 3.350,00

2º TERMO DE

ADITIVO

[070776211]

R$

3.350,00
15

R$

50.250,00

R$

603.000,00
- - - - -

R$

50.250,00 +

REAJUSTES

À APLICAR

R$

603.000,00 +

REAJUSTES À

APLICAR

2° TERMO DE

APOSTILAMENTO

[071004169]

R$

3.350,00
15

R$

50.250,00

R$

603.000,00
9,29% R$ 311,22 - - R$ 3.661,22

R$

54.918,23

R$

659.018,76

3° TERMO

ADITIVO

[087491701]

R$

3.661,22
15

R$

54.918,23

R$

659.018,76

À

APLICAR

À

APLICAR
- - -

R$54.918,23

+

REAJUSTES

À APLICAR

R$659.018,76

+ REAJUSTES

À APLICAR

3º TERMO DE

APOSTILAMENTO

[093141312]

R$

3.661,22
15

R$

54.918,23

R$

659.018,76
3,33% R$ 121,92 - -

 R$      

3.783,13

 R$     

56.747,01

 R$     

680.964,08

4º TERMO

ADITIVO

 R$          

3.783,13
15

 R$           

56.747,01

 R$           

680.964,08
3,56% R$ 134,68 - - R$ 3.917,81

R$

58.767,20

R$

217.438,64

(111 dias)

 

19/09/2024, 15:54 SEI/PMSP - 110250047 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/4



 

2.2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a Dotação
Orçamentária nº 23.10.04.126.3011.2.403.33903400.00.1.500.9001.1, tendo sido emi�da a Nota de
Empenho de nº118.803/2024 [110840518], nº 118.809/2024 [110840518], nº 118.805/2024 [110840727] e
nº 118.810/2024 [110840727]. No exercício subsequente, será onerada a dotação apropriada, em
observância ao princípio da anualidade ou periodicidade.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
 

3.1. Ficam ra�ficadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem
o presente Termo de Aditamento.

 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo adi�vo
assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

 

 
ROGER WILLIANS DA FONSECA

Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

CONTRATANTE
 
 
 
 

JOSÉ VALDIR DE OLIVEIRA
Representante Legal

BARSOTTI SERVIÇOS DE PORTARIA EIRELI – EPP
CONTRATADA

 
 

Testemunhas:
 
 
Nome: Thamires Lopes Soares Pereira
RF: 851.020-2
 
 
Nome: Fernanda Ribeiro de Oliveira
RF: 877.551-6
 

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 19/09/2024, às 13:06.

Fernanda Ribeiro de Oliveira
Assessor(a) III
Em 19/09/2024, às 13:09.

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 19/09/2024, às 15:45.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 110250047 e o código CRC DE38A576.

19/09/2024, 15:54 SEI/PMSP - 110250047 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 3/4



Referência: Processo nº 6023.2021/0000915-9 SEI nº 110250047

19/09/2024, 15:54 SEI/PMSP - 110250047 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 4/4


		2024-09-20T10:17:48-0300
	BARSOTTI SERVICOS DE PORTARIA LTDA:10468394000160




